
I ľ P O n M A c E 9 C Í R K V I 

1 9 8 1 

Číslo 1 

"ICdo sc nechce dát přemoci pravdou, 
toho přemůže "blud." 

S v., AU ras t in 



Pavel hy] jed i.. 3 těch, kte::í sňali Bo5í silu. 
-'ěděl, že avíj vokled v hliněné nádobě. To proto, aby so 
připisovalo řohu, kdy? projevuje ta ovou n,-s irnou či-nost, 
"310 m u 3asné» V ä včech s vy ch n*s-.,azích, vyčer.n^í a bí- 
dě nemíiže sdm ze so-:e Servat tuto podivuhodnou silu, Sní to 
jako hymnus na sílu >oU, která rys tí se setlcá í o M u , 
icdyž KorintanOm píše: 

•2e všech stra., se • s valí soužení, 
ale d' ;ijtá- c. 
ýváne bezradní, ale e-zoufalí.  
..yváme vronísle-dováiii. ale ne opuštěni,  
ľ ý vár e sralícni k ze .i, lt© zničeni. 
2 e 'L r,v dcovó, a přece jsme- pravdiví, 
'/c r;í n,zn jní, a ;atím jame do -c zná.í, 
ja. o z'iír .jící J .-..¡E, P. MO. žijeme, 

jako trestu oroysdtí, a řece .a smrt v.'á S -i rejsnio, 
•rý 3 b u»'.. sTúutní, a žatí', se ct.-'le raduje.; 
jakoby c udáci.. a pŕccc mnohé ouohacu en, 
jako nic -ccaj .cí a zatím m m e vweci.no.  
2 ŕior 4,č.-t; 6,0-9/ 

Sv a t 0. t ¿ c , v _____ J . , s. R 

Ve dnech 15. - 19. listopadu i bO vykonal „>vatý Otec 

cestu do .;3h. avštívil Kolí „ad Eýnem, Osnabruck, ľ'ohuč, 
ľFuldu, Altótting a ľľnichov. 

Se.-el se se všemi věno-fini i společenskými skupinami, 
jednal 3 biskupskou konferencí i s rodstaviteli La ,c' é' o 
^nostolatu, se zástuoci luterá ská církv£, věno v? a svou po-
zornost a lásku tělesně -osti-f.-ým lidem i .idem tsetího vě-
ku, s porozuměním vyslechl mládež, ^ovzbudi 1 ř,,holiiíky, kně-
ze a se- inaristy, nezaoomněl IĽ cizí národní skúpi-y Žijící 
v Nemecku a srolu s děln ky ml uvi: o významu r,r ce i o lid-
ská d. stejnost i, vede'-m, ;urnalistnm a umelcom zd .raz-ál 
v./znam jejich odpovědr-osti. 

* 



Ačkoliv )ŕ ď říjezdem papê ový'-;' "byly ně-teré kruhv 
velri reservován', síla osobnosti oar - Pavla .. rzy sis 
k-.la široké ¡na v. ha mších svatých by ;.a f«tat-s cova cast 

a u t.e evijLor podie -ozd. ;Aíno ur^zicu^u & edovalo papeže 

na 7 milion \ diváku 

-rvní mši svatou 2a sve pastorační n vištěvy sloučil 
Jar avel li I. na .yva éra ietišii u ¿o-liG® S oro 

400 v.: • lidí vys'ec; To -.osorné jeho kázání, věnovrié otáz-
ká. 1 ro_ij.y_a. ,roanže_soví. 

Ve e;; é ovzduší není vřdy • » ř í z n i v r o rod m u a jianře 
ství. Avšak 3e tyto dvě složky ukazují v na í anoiiyiaai ma 
sové civilizaci jako mÍ3to, »de čiovt.k e cl -A pritúlení a 
štěstí. an e.istv a rodili-, 3 sou d.ue;< d le'. .lt& ;ř?í en kdy 
koliv :.edtím. os u klíčící ".i Tzuv'karui ro o nov • společnos-
ti. c sou zri- : em aí y, kter .poliddtu je ŕ-ivot, ;.it t a s toleS- 
,or t o dno rují s v."'»j -/'»utri rozpad, *. b "t' i: o o» tfBi n; new 
xarají o rodxnu a :ii«,/i?el3tví n Kdyr; 4in na rovinu ritav&jí 
jiré, ':i oli ...nželské for-r; J .užiti» Velmi důrazně by o h  
Vaia ciiLíj ri -o .ei.out, v e zuoŕtí ê r.roze.n<$ o ň o I'é MI i'ivo  
ta není le.jitiioním prostred! en rod u m JJ.O nl-,.;.o/a í. ,'rvnxm 
práve :, člověka je právo si.:. 2 ivot. A toto vr-vo a tuto ¡"jd-
notu mus Lae 0...» ,ova . 1'Ta to pouk zal na sta ovislco církve 

o neroz uěitelnosti ma:: .tiských svazků. 
apež-Vv .-rojev prerušovali prítomní velkým potleskem, 

evláětě kdy', zd'írazňov 1 % '-.sady rodinne o života, jaV.o je 
nočentnost, vlídnost, do rota a ...ê e/ji-.. áska, 

" dyz po"coetí .jvat . tec uctil «ain: tku sv. lberta Ve iké-
o v kostele sv L-ad.,'e.,e> o^eoral .ne do lc .tedr^/Ly, de no 

oce ávalo asi . vědc < a vysoko ¡kol-̂ k •. Éekl ji ; Dneš-

ní setkaní je tře a chápat jako znamení ochoty k rozuovorcm 
mezi círnví a vědou. 'Zv ..xetní VJZ-QK ¿va to, ;U.o set ani 

pravě dnešnx de. a toto místo. • 
Ve své promluvě pak připomněl, že .ještě 0 0 -v rod'' 

žije v bídných a č .ověka ued stojných od.i. kach, co' se 
dá napravit poraocx vědec .otecn iického poznávání. L kdy Č ví-
me, že technická civilizace í i sví stí n-í stráiky, aení 
možn, z apo ínat na dohré stra ley, :-.tero technický pokrok 
přinesl. 

O po;něru víry a vědy papež řekl. ne re cír/.ev ••.em .. če-
ho ov .vat, protone s^ráv.iá orientace je na třech hodnotách: 



- 4 -

»a roHUinu, na svobodě a na pravdě. 
•Suolece zřízeni d ešních stát ' , zdravotnictví a 

vzdělání '>esou ečet vl.ivu ve^y, ta á ¡ios odó. sk:ý «rývoj 
a ku1

 ZUT.\Í díla nesou >ečet v i n vtdy. K'ležitô přitom 
je, aby s veda •e.r.ď'a t torem človeka. 1 r technicVé  
kultuře rr.usí zůstat člověk svobodný na základě s důstoj-
nosti. Smysle"-, kultury musí být poskytovat lidem více svo-
body. Svobodná a jen uravdě sloužící věda :• e nec'Ju zreduko-
vat na ¡rodei funkcionalismu anebo něčeho jiného, co by 
omezovp.lo chápání -vědecké rc.cionality• 

etká í ape-^e s rezidentem .aKj Lei B"- a® uakuteč 
nilo a z.mlcu edaleko o .nu. .1 arsten jíí ov^r proje-
vu řekl Nemci nezapomněli na nevytí ovné útrapy xdí, jme 
novitě id a oluk v obdo í II. světové vál;cy, kterou 
roz out._i někdejší mocipáni ..ěmecka. • však V"#clmo utr 
není t. ..eétěotí ¡«řinetlo i cosi ji.ié. o Q c notu ke smíře-
ní, k .jo ozu něixí a k ui rov.-> s iotu r-icí.1' 

ľ "pež odjo ědě'1: ro vmS id z t.stalo st Le joňtÔ bo-
lestné rozdílení, které, jak douv.'ám, nu jde patřičné míro-
vé vyřešení ve sjednocené Evropě. Dovolte mi na tomto 
miste zv ástě za ro.z;iit rostoucí oc ot-; a porozumn^ní me-
zi vašimi občany a po>sk7.0 li<..em. Tady m->., jak jo známo, 
velkou zásluim i evan^e; iclcá církev ;.,šmecka i biorvoov 
a katolíci v o ou zemích, 7e vztazícn i.ezi nárooy y.-atí 
zásada, city se záje.nně • eo ..vilová y z pří ó in tě;/,ké kri-
ze a utrpení, ale aby vůle ke smíření připravovala no-
vou společnou ce.tu 2c soužití národ r perspektivami lep-
ší judoucriosti. 

V neděli 16.'1. se v Qsnaorúcku na sportovním stadionu 
zúčastnilo mše svaté 14v- v.0 'áidí. j^apež zd¿raznil, Ke ví-
ra je jiod. ot.ě jší ne ; zlato zkoušené v o h m . Také vyzdvi-
hl význam ekumenistíckeho hnut:;.: Ctě ! bych vás po z'.udit, 
abyste :leda. i a prohlubovali kontakt se svý.úi evó.r; ̂ elic-
kýTTii 3poluk estany v upřímné víře. Ekumenické iuiutí -0-
sledních desetiletí vám ukázalov jak velice jsou evange* 
Li"tí křesťané s .-jati s nami v radoeti i strasti a kolik 
společ.iého n?.s s nimi v á^e. 

V osnabrucké-*.- katedrále očekávali Svatého Otce invali-
dé_a_telesně_20STizení. Papež se o-,rá„til ke vše troícím 



v projevu plii<" a porozumněrií: 
lochvá en bud án Je í'3 Kristus 

Kám velkou radost z toho, že vás rao; u hned od začátku na-
zývat k r á s n e m jménem bratři a sestry, i y jsme skutečně všich-
ni dětm^L jediného společného Otce, všichni jsme milováni a 
vykoupeni Bohem v Kristu, i-ejsme si tedy navzájem cizí a 
neznámí, třebaže se tu setkáváme poprvé. 2 celého srdce 
proto zdravím vás všechny, kteří jste se shromáždili v té-
to katedrále, abyste se mnou se pomodlili st;rou rodinnou 
modlitbu Anděl Páně. Naše společenství v tito dnešní poled-
ní modlitbě však nezahrnuje jen vás, kteří jste zde, nýbrž 
i mnoho jiných bratří z celího wemecka, kteří nesou ve svém 
životě kříž tím, že jsou nijakým způsobem postiženi, a kte-
ří se také ji3tě chtějí pomocí televize a rozhlcaeu připo-
jit vírou 1: teto naší podlení modlitbe. ľ'ohu tedy nazvat 
bratry a sestrami i vás, kteří doma, bučí sami nobo a pří-
buznými a ořáteli anebo také vu větších komunitách v něk-
terém ústavě jjte prostřednictvím hromadných sdělovacích 
prostředku 3pojeni zde s r.ámi v Osnabrucku. Společně s vá-
mi všemi vzdáme za chvíli chválu Bohu a poděkujeme mu za 
veliký dar jeho lásky. Tato láska je základem vaäí naděje 
a odvahy k životu. 

Bůh nám u ázal nepřekonatelným způsobem v Ježíši Kristu, 
jak miluje každého člověka a uděluje mu tím i nekonečnou 
důstojnost. Irávě ti, kteří něčím trpí na těle či na duchu, 
mohou se považovat za Kristovy přátele, a za ty, které on 
zvlášt miluje. Vždy t sám prohlásil. Xojclte ke tnně všich-
ni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, - já vás občerstvím. 
Vezměte ¿ia sebe mé jho a učte se ode mne, nebot jsem tichý 
a pokorný srdcem, a naleznete odpočinutí pro svou dtuii. Vé 
jho netlačí a moje břemeno netíží. • 

Co se lidem zdá slabostí a křehkostí, je pro Boha důvo-
dem k obzvláštní lásce a blahovůli a toto je také příkaz 
a povinnost, pro církev a pro každého jednotlivého křesta-
na. Pro nás kre^tany je málo íUlr-.žíté, zda je něvlo nemoc-
ný nebo zdravý. a čem nám nejvíce záleží, je toto: Jsi 
ochoten uskutečňovat svědomitě a s vírou důstojnost, kte-
rou ti Bůh udělil, v každé životní situaci s tírn, že bu-



des vystudovat jako opravdový krestany ¿.nebo chceš tuto 

důstojnost ztratit aovrchním a nezodpovědným životem, 
hříchem a vlnou před "-oheň ' Jako tělesně posti' ení se mů-
ete s c-t sv.tými, všichni mažete dosáhnout vysokého eíle, 

který Sáh str.novil každému člověku jako svému milovanému 
tvoru. \aždý člověk dostává od Boh své vlastní, zcela o-
sobní povolání, svou zvláštní cestu ke spáse. . t e už 
. oží vůle, po.-ud jde o nás, Drojevuje jakkoliv, je pro nás 
koneckonců vždy r. dostným oselstvím, poselstvím naší yrtMtS 
nosti věčné spásy, ' o se vzt huje i na vás, kteí^í jste ně-
jakým způsobem těžce postióeni. Vy jste : ristem povoláni, 
abyste ho následovali zvláštním způsobe , toti/ cestou Jeři 
e. Je slovech, která jsem výŕe citov..1, ristus vybízí, 

abyste nea] i své strasti jř o jho a povri žov. Li to za ces-
tu vyznačenou jeho šlép< ̂ emi. J».n tak dokážete, e nekles-
nete pod tíhou jeho bolesti. Jediná správná odpovčd na. vý-
zvu ž áně k následov.j-ií ,.riat", at to berete jakkoliv, je 
ta, kterou dala Isejsvětější ,'aana -aria: -A t se mi otarie 
podle tvého slova.Pouze och-tný souhlas s Boží vůlí, i 
když se č. sto vymyká našemu lidskému c-hápání, mů .e vás 
učinit blaženými a dát váni už te3. onu vnitřní radost, 
kterou nemaže zničit žádná vnější mocnost. . r vě vy pro-
to potřebujete účinnou pomoc mnoha světců. ;yslím, zvláš-
tě na vás, kteří jste aern přišli jako průvodci a ošetřo-
vatelé anebo kteří jako vždy jindy pomáháte postiženým 
a jste kdykoliv ochotni poskytnout jim svou pomoc - bud 
z příbuzenských svazků či z povi nosti, kterou ve jménu 
Ježíše Krista, s nímž se ti. jemným způsobem setkáváte ve 
svých trpících br.-třích, vám chci poděkovat za všechny 
vaše otět vé služby a zároveň vás i povzbudit k dalším. 
•Takovým nezjintným slu ebníkúra ola-.í slova 'y áně, která 
jsou příslibem: Pojdte, požehnaní mého Otce, nebot jsem 
byl bezmocný, tělesně ;ostižen a pečovali jste o mě, byl 
jsem nemocný a navštívili jste mě, přijměte jako úděl krá-
lovství, kter je -oro vás připraveno od stvoření světa. 

Se stejným srdečným díkem a ovzbuzením se obr..cí; i 
na všechny knize a kaplany, kteří 3louží těmto postiženým 
a plní tak v církvi důležitý úkol. Jste zvláštním způso-
bem služebníky vnitřní duchovní radostí. Přestože je nalé-



v'":, způsobem služebníky vnitřní duchovní radosti. Přestože 
jj naléhavý nedostatek kněží, neumdlévejte a přinášejte post 
zor;..V. radostné poselství s kne:';skou horlivostí a potřeb-
nou kompetencí. :• omáhejte jim, aby "brali svaj osud ve svět-
le víry, ktsrá učí chápat jej jako /•oži. povolání lc úřf- s-
ti na ľristové výkupném utrpení. Pu&te silní a pevní v 
Kristu, který vás posílá a v; š in: prostřednictvím uskuteč-
ňuje mezi lidmi své dílo vykoupení. 

Výzva sloužit a pomáhat nemocným platí konečn:; pro všech 
ny lidi a pro celou apolečnont. f. jí na to ostatne právo. 
ezi nimi r: zdravými osobami nemohou existovat přece pře-

hrady a hr.idby. I ten, Kdo ne dnes zda zdravy, nosí v so-
fo. možnä uz zárodky nějaké choroby, oítra ae muže přiho-
dit neštěstí a z.istcne poznamenán na celý život. Všich-
ni j3me noutníky na tomto světě, nrše pozemská pout je 
jen velmi krátka, r. jednoho dne ^¡aždý z nás skoněí tuto 
cestu smrtí. Již ve inecli tělesné zdatnosti většina, z nás • 
v.o:ituje r zir- náznaky své omezenosti •• Slabosti, pomíje-
jícnosti a úpadku. Pomáhejme tedy bratrskou solidaritou 
jeden d uhému, my kteří jsme víceméně zdraví a máme v tom-
to směru m'ně obtíží, a prokazujeme si navzájem tc.kové 
povinné bratrské služby, nebot jen jimi se mňžéme účinně 
povznést v rodině i ve s vol e cnosti, k důstopnémA "lidské mu 
soiižití. 

roto tuké při tomto setkání s našimi postiženými brat-
ry a sestr.urii vybízím v této ze-,i i mfano ni vás všechny, 
kteří nás posloucháte a vidíte, co nejupřímněji, abyste 
se připoj Ĺ:, i k této naší poslední modlitbě, "'-řed Bohe'" se 
roz",:lý/ají všechny pozemské rozdíly. Rozhodující zastává 
jen příslušná ríra víry, naděje a nezištné lásky v každom  
lidském sraci. 

V .r.odlitbě Anděl ráně rozjímáme o středním tajemství 
naší víry, to je o "ložím vtělení v životě Panny 'árie. 
Stejně jako ľaria projevila svá j souhlas s • t£mf,o spásonos-
ném s. 0 žím plánem, i vy říkáme své Staň se a dáváme n a j e *  
vo souhlas s tím, k čerr.u nás -c.ua povolal. Vyslovujeme á du-
v'-::z'.\ své Á2Í0 i pro povolání k utrpení a stejně i k pomoci 
a k .službe, r. podobně ĵ .ko z Panny Marie se Boží Slovo 
stalo tělem a naším Bratrem, podobná plodná síla je i na-



- S -

ěeslužba. poskytnutá z lásky. ío je dnes cesta, kterou máme 
poále 2oží vůle kráčet světem. Sepněme tedy ruce a modleme 
se. 

V _ n e d ě l i _ o a £ o l i á n e _ n a _ l e t i ^ 
papež mši pro zvláště pozvané • 

V kázání, jehož tématem byla ^i.rce, dal nejprve za pří-
klad ano-"tola ' avla, který dokázal mimořádně sl. dit lide 
skou práci s apoštolátem. Ve druhém svém listě Soluňan m 
0 tom pí e. -.ežili jsme u vás zahálíi\ě, al dnem i nocí 
jsme těžce namána/c' nracov li, jen bychom nikomu z vás 
rebyli na obtíž. Ne že bychom na to neměli pravo, alo aby-
chor.. vám d'.li sebe za príklad a abyste uás vy následovali, 

•ti ván tato slov:; f1 louží za p> íklad jak:o výzv.* pro celý 
kŕ.'estans ý pracující sv.-t. Dívejte ne na problém práce ve 
světle díla vykoupení a spojte svou práci s apoštolátem* 
Církev vel .i • otřebuje zvláště v naší ciobě pravé tento a-
po'vco'át v pracovním -rostř^dí, apoštolát pracujících mezi 
oracujícími, aby světlo evangelia ozářilo širo.y sektor ži-
vo tť . 

S prací úzce souvisí spravedlnost, o lcter-i se dnes tak 
mnoho rluví a píše. ;jad orací člověka má stát světlo prov-
dy a láska ;,oží. .¡'raci nesmí ovl dat stín nespravedlnosti, 
vykořisťovaní, nenívisti a poní' ování člověka. Uprostřed 
všech úvah ve světě prace a hospodářství musí vžd • st-t 
člověk. Určující silou musí být st 1c uznávat nedotknutel-
nou důstojnost člověk- , to nejen jed /otlivého prav jící-
ho, '̂le i rodin dělníků, a zt.se nejen dne š ího člověka, ale 
1 důstojnost budoucích ^ nerací. 

Papež, také poukázal na oroblém těch pracujících, k těží 
ztratili prtici. Povzbudil přítomné, aby byli solidární se 
svými nezaměstnanými kolegy, aby je neopouštěli v těžké 
situaci a aby jim no o^li no.jít práci na kterou má každý 
pr-vo. 

Sociální problém v mešní dimenzi jo pro každý národ 
a pro celé lidstvo úzce spjat s ústřední úlonou, jak zabez-
pečit mír ve světě. 

Vzpomeňte si jasně na •:růzy II. světové vállpy, předev-
ším tady, synové a dcery evropských národů, vzpomeňte si 
:ia dobu hrozných ničení, nepopsatelných utrpení, zneuctění 



a znevažování člověka, To se nes ní nikdy opakovat' ani na 
tomto kontinentě ani ,inde. Bez ustání prosme Boha, aby 
toto hrozné ponaučení dějin vryl do paměti celého světa, 
aby respektovalla prava jednotlivců i jednotlivých národů. 

0 konferenci v řadridu lekl; "Meli bychom si tu hned 
přát, aby i madrids^a konference o bezpečnosti a spoluprá-
ci v Evropě posílil?, mír za pl ého respektování prav jed- 
notlivo; i národů, včetně svobody víry, na základě princi-
pů helsinského dokumentu, at účinné uplatňování tohoto mě-
řítka práv človbka i práv národ -, velkých i malých, odstra-
ní ze života lidstva každou formu imperialismu, agrese, 
nadvlády, vykořistov ní r kolonialismu. 'J?o vám říkám jako 
syn národa, který po st; letí velmi trpči a byl nucen tato 
práva človeka i národa vel.-., i rozhodne obhajov t. 

Papeí poukazal i n-x požadavek pomooi inóne zámožným zemím 
na to.rto sv' to, což vlastně vyplývá z lidského . k'r'estrm- 
ského svědční. Sociální otázka pros.-zoveriá i r.írkví ve pro-
spěch spravedlnosti a blahobytu -r;vcu j . cích poznamenava stá-
le/íce poslední čtvrtinu tohoto století. Ve jménu evanjelia  
a ve jménu lidské solidarity je třeb- nledat vhodná řemení 
u všech vrstev křestan-:. dobré vále. 

J-un Vživel .CL. v-, zval křest m y celého světa, aby se mod-
lili za všechny pronásledovaná spolu'ratry{ kteří se hrdin-
sky-' způsobem přidr ují slov n.fěeho Vykupitele. lají děko-
vat za Tii ořádnou příle itost a milost, že obou vydávat 
s v o de c t ví o r l tu. 

17. 11. ťohuč - setkání_§L2ředstavitgli^luteránské^církve 
.'.ři tomto set -ani acprov^zeli papeže kardinálové kopfner, 

Wolf a Ratzinger a tři němečtí biskupové. 
Projev Jan^, ľavla II. by^ v aodstatě vyzvou, aby se po-

kračovalo v ekumenickém sílí. ¿hromafd^ní ^ozdravil papež 
slovy a., oř to la Pavla Milost vám a nokoj od boha našeho 
Otce a od 'rána Je'-í->e • rista. " Poděkoval vee.i 5 kdo mu umož-
nili toto setkání, jenož cílem má být vza,,emná povzbuzení, 
a zd krásnil; '"Je nar,í. • s .»olejný.« přáním, aby Krievus mohl 
zá.fit ::-;zi nám i a v této ze.-ii jako svetlo života a pravdy. 

Pc-22 p. ipo:r-:;'2l, že Katrin Luther r. 1511-1512 hledal 
na hrobech apoštolů odpověa na n- které své palčivé :-roblé 



- 13 

my a dodal: "Dnes přicházím jä k vám, duchovním dědic&m 
Mattina Luthera, jalco poutník, aby se toto setkání stalo 
znameaím jednoty v ústředním t-jemství níiSí víry. • ri tomto 
kr tkém setkání přichází na mysl mnoho věcí, mnohem víc, 
než mdžeme vyjádřit v krátké chvíli, kterou máme 1c dispo-
zici, a se sla ými silami. Dovolte mi, abych řekl hned na 
počátku to, co mi leží nejvíc na ardci. A nou i ji k tomu 
svt-dectvj. listu Hímaniim, který měl rozhodující význam pro 
Martina Lutnera, jenž o něm napsal Je to sl-.uteěné v ledílo 
l ovho Zákona a ryzí evangeliu . V duchu a^oí:tola národd si 
dnes mierne uvědomit, "e v> ichni potřebujeme vnitľní obrá-
cení. ebot není křesťanského života bez pokání, a bez vnit-
řního obrácení ani opr- vdovy e umenismus. echceme jeusa 
druhého navzájem soudit, nýbrž spíše s slečně ui.nat vlrstní 
vinu, Je třeba, abychom si to uvědomili r< řekli Ho vší v á -
ností a abychom z toho vyvodili ,ro sebe t ké d isledky. 

hejduleritější vecí je o-dle hlouběji ..oznávat, jaké 
důsledky vyvozuje Bilh z lida. é slabot ti. /.po. tol 'ťavel je 
shrnuje t-kto: Kde se věs. k r o z,vino ,il hřích, v míľ e ještě 
štědřejší se ukázala milost.-' "dh nám ví-em neustále proka-
zuje milosrdenství, luh dává svého Syna, sán se>e, odpouští, 
ospravedlňuje, dává milost a život vécny, '.Ľoto vše můžeme 
oboustranně uznat. Víte i vy, /e celá desetiletí vého ži-
vota byla poznamenána zkušeností s ateismem a nevěrou. Uvě-
domuji si proto jasněni, co zna.jená vyznávání Ježíše Kris-
ta naše společné, co znariená jeho slovo a dílo v to>nto sví-
tě a vidím té' , jak nal havě nás ouc sná doba nutí, a'byc: om 
překonali rozdíly, jež nás do3ud dělív a vydáv, li svědect-
ví o nasí rostoucí jedr,otě. Ježíš Kristus je spása nás 
všech. Je také jediným p-oct.edníken, neboí Pih ho předlo-
žil jako iďísto smíru v je,¡o krvi, přístupné skrze víru. On 
nás usmiřuje s Poher,; i vzájemně v.ezi sebou. 1 Jsobením ,ti-
cha svr t4ho jsme jeho bratr;/ a skutečnými Požímí dětmi. 
Jak říká apoštol vavel: Když jsme však dětmi, dostane se 
nám dědictví od ^cha a spoludědictví s Kriste 

Toto vse uznávají obe církve, jak to dok-,zuje i letoš-
ní společný pastý: ský list nemeckýchbiskupa Přijel království 
Tvé, kde mezi jinými ct?. e, -Radujeme se, že existuje n-í j-jA 
čář.tečná shoda v nekterýoh pravdách, nýbrž i shod: o základ-



- l í -

ních, ústředníc"-. pravdách víry. To nás opravňuje k  
že dosáhneme ed. oty i v naší víře a v životě t'sž tain, kde 
jsme ř>ž dosud rozděleni. Přesto vši.k nelze zavírat oči před 
tím, co nás rozděluje. Je třeba, abychom o tom uvažovali, 
po'.-ud možno společně, ne ViSc.k abychom prohlubovali rozpory, 
nýbrž naopak, odstraňovali to, co nás dělí. 

Jsme povoláni, abychom s olečne usilovali v dialo;;,u prav-
dy a lásky o plnou jednotu ve víře, protože je.» tak budeme 
moci společně přistoupit ke stolu Páně." Na ddkaz pak oito-
val Lutherav výrok: !iVíra v Krista, let« j?á náa ospravedlňuje, 
nespočívá jen ve víře v Kristovu osobu, nýbrž je to víra ve 
všechno, co je ; ristovo. ! usírac věřit v něho i v to, co je 
jeho . a co je Kristovo? Jsou to jeho cí kov, jeho Doslání« 
jeho poselství, svátosti a úř^dy zízené ke službě j«ho slo-
vu a k udělování 3v:-xtostí.11 

V pokoncilr.í době byly na tomto ;>oli »aznamenány pokroky, 
zejména v lěmecku, a proto je tiutno zachovat důvěru, pokračo-
vat v dialogu a dále udržovat styky. V tomto směru si noemí-
me nechat ujít /ádnou pŕíle .itost a mo nost, naopak musíme 
učinit vše možné, protože jsr.e snrni dlu1 niky před Bohem i 
vřed světem. I^aším posláním je vydávat s d -o -«wn n^cli.u 
a o Kristu. Jeho posel tví vyžaduje, aby to b^lo soolečné 
s v", de c tví. " 

Zde papež opakoval to, o prohlásil letos června, v 
rámci 450 výročí augsburského vyznání: Kriotovr. vůle a zna-
mení doby nás vybízejí ke společnému svu.eetví ve stále ros-
toucí plnosti pravdy a lásky. 

V závěru nrojevu vyzdvihl» : e nás doľjud ' ekají velké a 
závažné úkoly. Kdybye 0"i přitom spoléhali jen na 'lastni 
síly, ztr tilí bychom odvahu. ~ Boží prozřetelností však TJuch 
svatý přichází no pomoc naší slabosti. S dim.rou v jeho působe-
ní můžeme t e d y d le pokračovat v dialogu, i e jd il-ežíto jší slož-
kou tohoto dialogu a ěi nor i zůstává vsak modlitba. 

ó jak je bezedná Boží štědrost, moudrost a poznání, jak 
nepronikrmtelxiá jsou jeho rozhodnutí a neprobádátelné způso-
by jeho jednání, ,'ebot kdo nochopí myšlení . áně, kdo mu byl 
rádcem: Dal mu ěkdo dříve něco, aby be mu to ijueelo oplá-
cet? Vždyt od něho, skrze něho a pro něho je včechno. Jemu 
bud sláva na věky. ^men. 



- 12 -

17.11. _©huc_-_nše_;oro_£racoynixv_z_c^ 
kezi ú", stní ;y byli i Češi a Slováci žijící v .;ěraecku, pa-

pež několikrát opakoval s potěšením: A t Bůh Žehná všechny 
Cechy • 

V úvodu svého rojevu vzpomněl šírení kiestanství, které 
vycházelo orávě z HohuČe zásluhou sv. -oniCice a irskách a 
anglických misienářů. Odtud jeho '>,¿01 podnikali misijní cesty 
a zakládali nová "biskupství na jihu i na východě, také v 
raze a Olomouci. ialc sv. Vojtěch manesl světlo radostné 

zvěsti z Trahy až do iolska a do baltských kraja. 
Tak pokračoval; -na te se o buaování most'.v Kámen na 

kameni a trpělivě, ""noho malých kroků v tomto směru vás mů-
že nakonec selí it a v-, tvořit z vas přátele, abyste s rodi-
nami jiných ili v erdečuém sxyku. V této snaze nehleftte 
na člov.ka z , iných e..i jen podle hospodářských ěřítek, 
a.le hledejte v en. spolubli ního, který má svou díitíto;;nost 
a pr-.vo, který se stará o svou rodi-iU, kterého ;]e třeba váž-
ně posuzovat c. kterému je třeba poskytnout s raved'J i"rý po-
díl na všeobecném blahobtu. 

lape píipou;něl pŤíslu?:níkam zahra ličuích sku^m, kteří 
v německém prostředí, aby '•..ili podle své víry i v cizi-

ně a nedali ,se od ní oOr- dit žádnými zájay, 
o projevu pane ově přednesli zástupci jednotlivých náro-

dů své přímluvy. Cesicá příirluva: Za nan národ Cechů, orá-
ván- a Slezanu a za utl, ov nou církev ve vL-.sti. 

? a přírlwm sv. Cyrila a .etoděje, slovanských věrozvěs-
tů i sv. "Vsel va, patron- české zemČ, sv. Vojtěcha, který 
nás po tisíci letech s ojuje s ost tni m i uáľ.ody str dní 
Ivropy. 

sv. Jan». . e-oomuckého, svaté j udmily a všech našich sva-
,tyr4i oo.-' i'.'.uj, ó 3ože* svů^ lid v 2rvé rite, aby se rozpo-
mněl na Clarou mi/.ulost svých předků a žil i nyní podle 
tvé svd,té vule v trrdici cyrilometodějské a svatováclavské 
r- osc-hl tak orrva n^boířenské a politické svobody. At ro-
diče vychovávají své děti doma i v za < raní čí v lásce k Bo-
hu, k rodné ze.ui a mateřskému jazyku. " 

S1 over. b ¿ca přímluva 
..by byli požennáni Slováci a jejic' rodiny rr Slovensku 
i v za;._raničí, aby byli posilňovat i jak ve víře, tak 1 v 



- lľ -

lásce k národu, kultui'e a tradici a aby s hrdostí na sré 
syny upevňovali takto budoucnost slovenského národ*:.' 

l?ill:__Fulda 

Jan Pavel Iľ. sloužil ve Fuldě mši pro kn<zo a scminaiisty, 
pomodlil se na robe sv. onifáce. 

ľ_kázání _^ro_kněze_a_fceminaristY£> 
ř-ne? mluvil pře e vším o kněžském povoláni a kněžské sin 8-

bě, které malí svůj základ a svij střed v upřímném přátelst-
ví s Ježíšem Kristem a v lásce k duším. JSOU to dvě charak-
teristiky, které není možno od sebe oddělit a které mu3Í 
vlastnit každý duchovní pastýř, aby mohl ít autentickým 
kněžský; řivotern a tak vést ke spase duše, které mu byly 
svěřeny. Svatý Fefcr ta. to na »omínal a povzbuzoval kněze 
církve ^ristov--- "Vaše starší napomínám ja''.o s olust ;rší, 
svědek Kristových utrpení a účastník slávy, která se m zje-
vit. .aste svěřené vám stádo. 

Vaše povolání past.:řá a vaše rozmanitá sluiba církvi ma-
jí svá j nuvod v t--jemství Je Si': e Krista, který objímá všech-
no. Od tohoto tajemství začínejte, k něčemu směřujte a po-
tom v něm naleznete sílu a pevnou oporu pro svdj duchovní 
zrak. Jemu služte a p ináríejte ovoce ';vé práce. Avšak toto 
tajemství je třeba přij-.out s vírou a ti, kteří mu sl.oou&í 
jsou proto podobni lide, kteří očekávají svého kána, aí; se 
vrátí ze svatbv, abv mu otevřeli ihned, jakmile přijde a 
zaklepe. Služba, kterou ko ¿une, milovaní bratři, spočívá 
v tom, abychom stále bděli pro : .na: Bdít nad svčřeným dob-
rem, a toto dobro, které nám b-lo svařeno, má nekonečnou 
hodnotu. .'roto musíme s ále hlouběji pronikat do naší víry, 
naděje a lásky, do velkých slcutk. Božích. 1"usímu se stále 
více ztotožňovat se zjevením Otce v Ježíši Kristu. A nako 
nec se musíme stále více sna it pocnopit dílo Ducha svaté-
ho, které nám d roval án a který ho chce i nadále rozdá-
vat prostřednictvím nás, nr,ňí kněžské slu'by, naší svatostí 
a naší kněžské identity. !'Už Vás nenazývám služebníky, ale 
přáteli." Tato slova mají byt zákl dem každého jednotlivého 
kněze, -rooože dobrému příteli mažeme říci všecano, mažeme 
se mu osobně svěřit se v í m . Se všemi starostmi a potřeba-
mi i s těmi neivět":írai aroblé&y a nejbolestnějšími zkušenost-



- 1 -
mi. Tímto naším nejleoším přítelem je on - Kristus. 7'Mtane 
žít z jeho slov, z jeln svátostí, hlavně ze svatostí eucha-
ristie a pokání. To je nuda, na které miižem-. stát s jistou, 
ějte ddvěru v Ježíše Krist . Budte si jisti, 5c on vás neo-
oustí, že po?ehná vaší kněžské službě a námahám a to i tam, 
kde hned nepozorujete velký tísněch. Věřte v něho. Přátelst-
ví s Kristem je : lavním d vodem dule' itosti kněžského celi-
bátu v duchu ev. n-elních rad. ?:ít ruce a srdce svobodné pro 
Ježíše Krist-, rýt zcela pohotov nést jeho lásku všem, to 
je svědectví, které v r;rvní chvíli nedokáží všichni pocho-
pit. ávěaív když my budeme vydávat o tom svědectví, vrátí , e  
znovu poďopení uro tuto formu života, která má sv^j pilvod 
v evangeliu. 

V další ě sti mluvil panež o jednotě Knězi s biskupy s  
nástupcem sv. ' etra, o jednotě, která upevňuje víru, ,oulcá-
zal té j.a význam osobní zpovědi, těto sv.tosti smíření s  
Bohem a s lid..i. Iovzbudil příto ně kněze, aby se snažili 
co nejlépe a nejbratrštěji přijímat věřící ke svátosti smí-
ření. romě toho připomenul kru žím, jáhnám a seminaristom,  
aby prohlubovali svou lásku k svaté liturgii, která záro-
veň napomáhá ruštu víry. 

V závěru se obrátil lc přítomným seminaristom a novzbudil 
je, aby následovali yáníiv hlns a zůstali mu věrni po celý 
život. T"ožng, že některým mladíkům chybí odvciha a směloot 
následovat Pana, jeho nlas. Je třeba si dvdat odvahy podob-
ně jako to udělal prorok Jeremiáš, kd*'/. sx ho Tr,h zavolal 
do své s u'by a pos. al ho ohlašovat svou vůli, • eboj se, 
v dyt s tebou jsem já, bych tě chránil, rějte proto duvěru 
v Echa a. v Je íše /.rista. Jan ŕavel XI, se ještě zmínil o 
od/iéně, kterou Pán p. ipravil pro věrné slu ebníky, a citoval 
slova Vykupitelova, sám se opáše, posadí se za stůl, přijde 
a bude je obsluhovat. >• kdyby přisel o druhé ne Do o třetí 
hlídce a tak b/ je n .šel, hla eni jsou ti služebníci." 

1C.11. íromluva_k_?eholnÍK^rn v Altottingu 
•'Dovolím si porovnat tuto naši společnou návštěvu rvaty-

ně v Áltottingu s návštěvou Panny Karie u Zachariáše a A l -
žběty. Jsem přesvěd en, že tato návštěva přinese bohaté ovo-
ce. L-ejme se proto doprovázet slovy, která jJae sl/šeli v 
liturgických čteních dnešní mše.•'• 



- 15 -
papež mluvil o Mariině poníženosti a o její víře, pro kte-
rou si ji Euh vyvolil za matku svého Syn*. Požehnal ji me-
zi v'emi ženami, protože zůstala věrná svému fist - staň 
se až do konce, až po Kalvárii. Avatá Alžběta chválila 
právě víru "anny Marie, když jí řekla: Blažená jsi, pro-
tože jsi uvěřila1'. Blažený jsi, protože si uvěřil", ře-
klJc.n Pavel ": I. ve své ho-iilii a pokračoval: ariina ví-
ra se do určité míry odercadlila i u vás, když jste řekli 
své í i 31, když jste řekli s'é ano na výzvu následovat Kris-
ta. Ve víře jste slyšeli slovu toho, kuo si vás povol 1. 
Ve víře jste o ústili své \ivotni prostředí a v?:ec"'jiy své 
možnosti. Ve víře jste se vydali za Pánem, ochotni od té 
clivíle očekávat úplné spojení s ním. Byla to právě víra 
a vytrv-la láska ke T;ristu, jeiichž prostřednictvím jste 
se dali do slu eb Božích, slo.ivše slib chuuoby, čistoty 
a poslušnosti, vvslov jíc- jednou prov dy své ano, které 
nr;ch:.zi své vyjádření y životě Každé zasvěcené osoby kte-
ré je třeba každodenně obnovovat. Srdce každého z vás, kte-
ří jste se vzdali pozemského otcovství a rn- teřství, se v dy 
naplňuje nepcenitelnj rn pokladem duchovního otcovství a. ma-
teřství, které tolik vašich brat í a sester očekává. l'.i- 
1' jte Krista ve všech těch, kdo jsou svěřeni do vaší pé-
če, ve všech těc. , kdo se odevzdává.jí do vašich modliteb 
a prosí o oběti, olužte Kristu v nenocných a starých li-
dech, v opuštěných a v těch, o které se nikdo nestará. V 
dětech, v mládeži, ve 'kole, při katechezi a v péci o du-
še. Vytrvejte v boji p..oti zlu a. všem nástrahám, které 
stále více ohrožují duc ovní život, rotože dnešní svět 
potřebuje t-ikové muže a ženy, kteří j3ou sc ¿opni obnovit 
tvářnost celé ze^ě... 

Skutečně, mo*i drazí bratři a sestry, Všemohoucí uči-
nil veliké věci v každém z nás. .-.iepřestávejte ¡.o proto 
chválit, nepřestávejte mu proto dekova,, neořestávejte se 
mu kuždodenně úplně odevzd .vat. Prožívejte své povolání 
pod ochranou neposkvrněné annv. lak bude ve vás žít krá-
lovství Boží. 



- 16 -

^¿chov^g^ll. 

Jan Pavel II. sloužil pro mládež mši sv. na Theresien-

wiese. Bylo přítomno téměř 700 000 mladých lidí, kt ří 
vyslechli nadšeně a pozorně kázánípapežo\,'o. ha setkání s  
ním se přioravov. Li celou noc modlitbami v katedrále sv. 
Pavla. 

Ve svém kázání eh.ěl papež především poukázat na d i\l e ž i 
tost duchovního dozrávání člověka. Člověk má dozrávat v sa 
mém lohu, protože v jeho království bude sklízet ovoce 
svých námah a své zralosti. 

,;Chci se s evrngelijní pravdou obrátit k vám, dnešním 
mladým lidem, a to s vážností, ale i s radostnou nadují. 
Vy nyní pro íváte mimořádně ddležité a kritické období své 
ho života, v němž se muže .noho r nebo mo no říci všechno 
roch " lnout o vašem růstu, o vaší budoucnosti. Pozncní p. av 
dy ná pro osobní formaci a pro vnitřní dozrávání člověka 
rozhodující úlohu. Člověk muže skutečně dozrávat jen ve 
světle pravdy a v pravdě, ľ roto má výchova hluboký vyznám 
a má provázet celý školní systém až po univerzitní studia. 
Tato výchova má pomáhat mladému šlověku, aby pochopil a 
poznal svět i sám sebe. Ká mu pomáhat, aby se naučil všech 
no to, prostřednictvím čeho lidská existence a jednání do-
sahují ve světě svého plného významu. 'á,mu pomáhat, aby 
se naučil poznávat Boha. Člověk ne/iůže žít, aniž by poznal 
význam své vlastní existence. 

Bučíte vděční svým rodičům, vychovatelům a všen těm, kte 
ří vás povzbuzuji a ukazují správnou cestu1. Papež vyrval 
mladé lidi, aby se nikdy od nikoho nedali oklamat a zne-
chutit a neztráceli odvahu. Varoval mládež, aby neodpaua-
la od víry a nezbožšíov .la člověka proti Bohu bez loha, 
jak to hlásá atei^mras. Před světe n nelze však utíkat a 
hledat útočiště v alkoholu a omamných jedech, noboí; to 
přináší jen osamění a zklamání. Kristus stále hledá člově-
ka v jeho tápání a opuštěnosti, aby ho opět vyvedl na svět 
lo. Kristus přivede člověka k je o zralosti a : e skutečné 
•idó^osti. On je dobry pastýř. On nás provází, živí n s  
a povzbuzuje v "ivotě církve svým slovem a svítostml, svým 
2 1tm a Krví. 

Kristus potřebuje kněze, řeholníky, sestry? křceří: n.eké 
manžely, potřebuje lič i, kteří jocu ochotní ov. :„.a. o 



- 17 -

dým, opatrovat choré, opuštěné, starat se o ty, kteří tr-
pí na těle a na duší. ľ, ři jo velká, ale dělníka je málo. 

Srazí chlapci a děvčata, budte otevřeni ke Kristovu vo-
lání. Vás život je dobrodružstvím a rizikem, které se víc-
krát nebudou opakovat a které se mohou pro vás stát požeh-
náním nebo zlořečením, rřed vámi calapci a děvčata, kteří 
jste velikou nadějí budoucnosti, chci prosit Pána žně, aby 
učinil z kr.. uého z vas, z každého mladého člověka na této 
ze .i dělníka své žně. Dovolte mi, abirch si na závěr :.\r''-,; -
tč vzpomněl na naše bratry sestry evangelického vy zru'ní, 
kteří cnes právě slaví pokání. Katolická církev se s uitni 
spojuje v modlitbě." 

Po mši sv^té následovalo setkaní se zástupci mládě niokých 
skupil. 

lš.11. 
Jménem um leň a novinářů přivítal papeže intenci mrb 

mnichovské opery .\ugust VJWE Iiř: "TěSí nás, Svaty Otče, že 
vaše kazatelna nestojí jen v Římě anebo v chrámech. 11 

Papež řekl, že toto setkání má být příspěvkem k dialo-
gu o o;.olupr ci mezi církví a hromadnými sdělovacími ,ľi: • 
středky a uiriěním. Poukazal na ono dlouhé období, kdy cír-
kev p.'isobila jako mecenáš umění, čehož důkazem může být 
i představa, co by zůstalo z evropského uašní, kdyby oe 
z něho odstranila díla křesťanská a náboženské inspirace. 
Zmínil 3 3 také o tom, že II. vatik. koncil položil základy 
pro vybudování podstatně nových vztahů mezi církví a umS-
ním. Umění má svůj samostatný vývoj, co", ee nijak neproti-
ví svědectví křesťanské víry. ¿'ztahy mezi církví a uměním 
se zakládají na principech spolupráce, svobody a dialogu. 
Papež řekl: 'Církev potřebuje-umění. potřebuje ho z mno-
ha d vodů. ..le i umění potřebuje církev. Zdá se, že to-u  
tak dnes většinou není. Když jsou vě k náboženství, umění 
a církev tak úzce sa jaty, jak jsem se to pokusil ukázat, 
především z hlediska člověka, obrazu člověka, a jeho prav-
dy, a když obsah křesťanské víry, zprostředkované církví 
inspiroval umění v jeho ne jvětších epochách a k dílům do-
dnes nepřekonaným - i právě tady v ' ěmecku - pak je na 
místě otázka: íTockrádá se samo u ění o závažný obsah a. ná-



- 18 -
mety, když se vzdává sKutečnosti, kterou představuj« cír-
kev? " 

íía adresu novinářů řekl, ie v oblasti uaCní, novinář«-
atví a žurnalistiky má s oluprác« a církvi etého gooleč-
ného jmenovatele v tom, že xístředním tématem je člověk, 
obraz člověka, pravda o člověku, je Člověk jako Scce horao. 
Zvláště se obrátia na novir.áře a žurnalisty s vyzvou, Že 
zrakem každé informace anebo komentáře v tisku má být ob-
jektivita, poznačená smyslem pro spravedlnost. 

rávě v oblasti šíření informací se ukáže «tos žuruA-
listy. Váha jeho zodpovědnosti se tu ani nedá dostrtočně 
zdůraznit. Ale žurnalista nemůže učinit zadost této zod-
povědnosti, jestliže nemá vlastní mor lni přesvědčení, jes-
tliše si neuvědomuje hluboký význam oznamovacích orostřed-
Iců ve svobocné spolec osti. 

F oslepní setkání a promluva Jana P~vla II. v DSmecku pla-
tily yěřícím_třetího_věku, kteří se shromáždili v katedrá-
le Sanany farie, zvané Frauenkirche nebo Liebfrauendom. 

Papež hend p prvních slovech svéno projevu přiznal, že 
má z tohoto set,rání obzvláštní radost. 

;tFřicházím k vám jako k důvěrným přátelům, vím, že prá-
vě vy jste oporou v mé službě svou spoluúčastí, modlitbou 
a obetmí. Proto vás zdravím a hlubokou vděčností zde, v 
dómu zasvěceném ranně harii. Zvláště děkuji za vaše upřím-
né přivítání a za modlitby, kterými jste mne v těchto dnecn 
prováže i. Spolu s vámi zdravím i všecxjiy Vc se druhy v tě-
to zemi, lavně tys kteří jsou s námi spojeni pomocí roz-
hlasu nebo televize. Edh žehnej vám všem, kteří na této 
cestě životem ji dóle než já jste nesli tíhu dne a hor-
ka. Déle než já se setkáváte s . ánem a sna at, se věrně 
mu sl užit v malých v velkých věcech, v radosti i bolesti." 

"'Stáří je korunou životních etap. Sklízíme v něm výsled-
ky toho, co jsme se n učili a prožili, co jsme vykonali 
a čeho jsme dosáhli, i toho, co jsme vytrpěli a snášeli. 
Tato koruna, patří nrávera sejmmérsa generaci, která dnes 
prožívá svůj třetí vělf. Zakusila sama na sobě dvě světové 
války, mnoho zde prítomných ztratilo buä své drahé ;.ebo 
zdraví, zaměstnání domov i vlast. Tato generace poznala 
též propasti lidského srdce, zároveň však i hrdinskou 
schopnost pomáhat druh m vytrvat ve víře a začínat znovu. 



- ll 

Z moudrosti plyne i určitý odstup. '?en vrak - aamená 
odcizovat se světu, nýbrž umocňuje člověku zvýšit se nad 
jednotlivé vN -i, aniž by jimi ovšem pohrdal» Umožňuje nám 
spíše vidtt svět ľ3oŽím zrakem i crdce.i, takže můžeme říci 
své ano ľohu i mezím svých vlastních sarho.mostí i své mi-
nulosti s jejími zklamáními, c ybami a hříchy. Jíme, že 
tě.-, ktrří milují ľ-oha, všechno napomáhá k dobrému. 55ô  
smiřlivé síly této moudrosti vyrůstají pak i dobrota, trpě-
livost, porozu mění a zvlášt ce <n,y klenot stáří - láska. 
Vy Sč.ii.i, mo;.i ctění bratři a sestry, víte lépe, že ta,to 
• ivotní sklizeň, kterou Stvořitel předvídal, ;je vlastnict-
ví!, které je tt vystaveno r.izným hrozbám a nebezpečím. 
Vyžaluje bdělo, ti, -¡' či, sebeovladaní a někdy i rozhodný 
boj. Jinak ma. e být poškozována a podemílána netoč o tí, 
roz.nrmo.:tí, po^rchno tí nebo i panovačností a horkostí. 
eztrácejte nikdy odvahu. Načínejte s Itooí milootí v?cly 

znovu a černejte pj'itom oílu ze zdrojů, jf.ž varn poskytuje 
kristus v eucharistii j svaté zpovědi, v k 'zání, v četbě 
Písma a v duchovaím dialogu» 

Jan avel II. nato poděkoval všem kněžím a kaplan 
kteří o starší generaci pečují, a pak věnoval několik sr-
dečních ,_J.ov s r-:., o t ným kně' ím třetího věku. 

JXlší slova vyvol--.la u pooluchaču potlonk. "Bratři a 
sestry, vy všichni ze starší &enertce, vy jste nokladem 
církve a vy jste , o ehnáním pro svět. : omáhejto mladým ro-
di: ůifl vychovávat jejich děti, dohlížejte na ně, učte je 
"lásce k vlasti. 

Potom Jan Pavel II. připomněl, jede právě iu- nich. c e  
značí jasně, že smysl života nes DOčivá ve vydělávání a 
utrácení p-.jsiěz, nýbrž že v každé vnčjčí akci musí zrát i 
něco vnitřního a v ka'-'dé světské skutočnosti n. co včti noho 
podle slov sv. Pavla: '/'šlo nám sice chátrá, ale duše se 
omlazuje stále zaova. 

V dalších slovech se pa.pež snažil -poskytnout přítomným 
ďuciovní sílu a. útěchu, nebot jak podotkl, stá,ří má i své 
sti né strá ky. Svět se maže někomu zdát cizím, tělo mukou 
a život břemenem. Tato tíha veku spočívá hlavně v pokledu 
tělesných sil a sc ooností. Je třeba zří'at se mnoha věcí, 
dříve oblíbených. Slibné i parnět a přestává zájem o to, 



Slábne pain^t a přestává zájem o to, co se děje ve světě. 
Zde papež zdůraznil, že chce hledět na útrapy lidí očima 
£pa. itele, který se pro nás krví potil, byl bičován a tr-
nie kormorán. ?ak řekl: Strastmi stáří doprovázíte Kris-
ta na jeho ccjtľ kří-ovn. eoroléváte slzy jen vy sami a 
neproléváte je n u .umo. S vy .ni bolestmi a ufcrpením spolu-
prací ,jete na KriMc e výku; nám díle. ..ovcujte tedy své 
bolesti za je. o ol\: .i a iřeněňte je v požehnání, přijímá-
te je jako on z rukou • ebeského otce, který ve své mou-

. ti a l^.CC. VÚJ ta.vto zdokonaluje.' Dal jim z příklad 
Ž-:'-ch světici - sv. ..Kbětu, jejíž svátek slavíme právě 
v lis ; opadu. Výzva • je pale, ab" se modlili za sebe navzá-
jem, ne vsak s uzrostlivý.ii a zklamanými Brdci, nýbrž s  
klidem a vyrovn postí, z přesvědčení o vlastní d|,;,8tojnos-
ti a o dobru v srdci ;iných >.idí. Doporučil jim t í, aby 
se řídili o'ívlovíi: Jsi-li sum a osamocen, navštiv něko-
ho kdo je ještě osamocenější, nebo t v dy se lu.jce někdo, 
kdo je na tom ješ t: hůře a komu lze pomoci a poslou'it. 

Toalelní útěcha a posela, kterou spole ně hledáme, mo-
ji drazí poutníci v to^to slzr.vém údolí, se týká smrti. 
Už od narození jí jdeme vstříc, ale ve staří, jestliže 
náailně \,lačujeme své rnyělenkv a city, ei stále zře-
telněji uvědomuje.;:e její blízkost. Bůh 3i přeje, abychom 
se ve stáří na. ni připravovali, smiřovali se s ,í a naučili 
se ji přijmout a překonat. Sami jste poznali, e stál-.« 
je pozvolné loučení s nepřetržitou plností Života, a u  
pří,v.;/f stykem se světem;i. 

V t^oh, kteří nás předeš.'i na věčno-t a očekávají nás tam, 
m/>e vJlět -oo3ly Boží lásky, kteří -''ám nohou pomáhat, ľo- 
kud jde o srnrt, neexistuje žádná útěcha bez d věry v Bo-
hu, a vlastně i smrt suma je útěchou, nebot tento pozem-
ský svět ne.n výt naší věčnou vlastí, kaopak sta], by 
se apí-e vězením a vehnané t vím, ..ebot v echno po.iíjivé 
je vlustně jen přeludem. 

Po návratu do ftíma hodnotil Svatý Otec svou cestu flo 
k3R. Z1-různil její v lučně pastorační ráz, který nu do-
volil požnut sérii klíčových problém »i v životě této ze-
mě. Poděkovs.1 Bohu a /šem, kteří mu tuto cestu umožnili! 



- 21 -

Na slevnost Krista Krále se v polských kostelích četl pa s  
týřeký list, který biskupov.' připravili na 17G. plenárním za-
suJáni polského episkop tu minulý mésíc. V listí biskupové 
pf i - v n a ,'í, že Kristus je alfa a Ome^a, počátek a konec u že 
jeho kr :\lcvrtví není z tohoto sv^ta, protože se uskutcCnnuje  
v duších velících v jednotí s Dohem a v ľ.ivotí, pravd a mi-
losti. ."iisLus je kl č pro pochopení tohoto tajemství a pro 
pc:v.,.>.:ií Člověka jako i lidských dčjin. Oproti tomuto kiálov 
štvi se staví království druhé. Biskupovd roukazují předav-
čí~. na boj proti "o'm, kt-rý ue vede v souč«->néui oV ,tč se 
zvláčtní intenzitou, t. od raznými jm ny. Například laicizace 
a nebo okula: ivaco. Taknvčt.o m, M jiií « takováto kamp au má 
jediný cíl: vyloučit *->O'A. :: .:., . lení lidí, z ka«.lodenilí lid-
ské činnosti. Toto je oťiei'lní pro..ram, státní piogren'*, je-
hož cílem je at^izace náioda. 

Z jednoho kákání, na které reagoval krajský tajemník tím, 
že nařídil komisi složen' z kanovníků a vikářů litom'řiské 
diecéze, aby pľedvo La^ j autora a upozorhili ho na moľ. no s t  
ztr Vtv státního jous1c3u: 

'Oficiální propajanda ateismu je j nou z hlavních pří-
čin celkovčho úpa:lku. Ca. poôlapala křeot^nské v'domí zodpo -
vědnoati a oslabila zdkladj mravnosti ve veřejn m život l. 

jen o'.:novená víra, návrat k víte člov .ka vnitŕn'; oAfrraví 
O to všechno má výziaro usilovat pi.lv. pioto, že život smrtí 
nekončí. U posledního soudu budeme předkládá; dobré skutky 
a ne mazanost. 

Je třeba se osvobodit od předsudku, e víra v i3oba je pro-
tispolečenská. V tSch společnostech, krie ee uoj.jc proti 
víře, tam se narušili mravní základy mezilidských v?'.tam 
nastupuje ^rávo d.':,un̂ le, právo oiln.^čího, podle z.*í..-
''< 3o má moc, mí pravdu." Tam všechno srn.řuje k z. us t u oční, ke 
korupci, ke s'rachu a k nevolni okým vztahům. 

Je třeba st osvobodit cd předsudku, že víra v u.. ha je pxo-
tilidská. Kd„ ž sl^iím-; jr. 'na vVt,'.j Fr^ntišek z Assi-i neoo 
Sal esky, Jan ^osco, Jaxailián Kol.-e, nebo kteréhokoliv jiné-



_ Ol _ 

ho sv'tce, zní to příjemně, vř le, lidsky. Kdy" slyšíme jmé-
no politika, zní to v 'tšinou nelidsky, ^do zlidštil jvět, 
¿fiktítorství/ diktátorští politici nebo světci? Stovky pra-
covnách tiborů tohoto staletí o tom svědčí. Není to církev-
která klame a K.i. kle mocní to' oto světa. 

Nepřátelské vírj baj j í všemi hromadnými sdělovacími p r o -

středky, je to rrovna tak rovnocenně a sprav .Tlivě, jako kdy ľ.  
je někdo nečekanľ napaden, cv .zin a pak v,zván, eb^ ae brá-
nil. Ale si svij pl-in záchr n, lidstva prosadí. Ale ¿on 
.-kizo lidi, kteří si uvědomí, co vede kt zkáze a co k záchra-
n ě , ca za'nou o neohrc/.tnľ uskutečňovat« 

Kria'ova sl >va: "kdo inne zapře před lidmi, toho k'š zapřu 
přtíd s v.; m Otcem, ^do tane vyzni přod lidmi, toho já vyznim 
před sv̂ oi Ctcem." 

Je třeba víru diívat najevo troc iu zřet ln ji. Včd„ I jde 
také o vaše d ti. 3ud jim předáte v'r u v " V i a a s ní souvi-
se,-jící mravní isad* , v/do^í, v, u jedou budou c všeho kl Ádat 
účt,, anebo ji.n předáte strach, neupři noct a au. z noa t, p/c- 
d .ts jiia apolo noot zvyklou n a nárilí a strach, ze které zmi-
zela l.;ska, radost, duv.ra. 

P.íkim to .roto, e jsem pře^v. ;čen, sc něco mezi lid-
mi pokazilo a bez víry je to neopraví." 

''Drazí bratři kanovníci a vikiřií 
Dovolte mi n^-.olik clov V.} ev^t.luní a obhajoby jvJ ch pocto-

ja. ^ude to částečně a ¿okus, p* oto^e se mi nem.°z, . podařit 
podchytit mnohalctj vývoj. 

Především vás u Jistu ji, /-t si vá>ím otar~ církve, vLííai 
ái j .jího utrpení a tZ koctí, kter mučela v ne ; An-í minuloo-
t podstoupit. ^"zení a ostatní perzekuce padcaátjkk> l,.t při-
náší po2e!"nání. Jsem vč čný církvi vaší generace, v:;dj,£ oř.a 



mi predala víru. 

Jsv.ni rid, že js^m ke svo';:. dnešním názorům a pocto jůqs 

dojpn a y.Q ¿s .a našel odv ha vyslovit. Nebylo to nujad-

ncu. Oblých p;i let k.v*čokt5 uluŽby a moľ.ni i dál u jsem to v 

sob formuloval o zároveň se post .pn! odhodí val a zbavoval 

str&chu. A st :1a víc jjem ocitoval, jak mn . oůh pom.'hi a 

jak mnu ochraňuje. Jemu č T l t . j l . 

-na: piáv' proto, že h/.jía posice církve v prostředí z 

"XJ.. nev řícím, j^em s n'zor^ tam, kde práv . jäem. 

SouC.cn\ ateijticki píopajwnda vytJkA církvi, '.e v.'.dy pod-

porovala mocné. ICdyby Ľoučtsenú cíikev mlč la k současným 

, roblé.ui:r. . „C val.ovata al. počínán,, mocných, b, lo by jí to 

zítra znovu vyřítáno. 

J- to ovi no ti církve nemlčet. „na,,íai a.. 16k plnit, co 

'¿írajl církevní .lokurentj , cnu^ím se b̂ 't v notč j poža-

davky papeže, jal; je vyslovuje pŕecľevwíui v 3 ..zílii, v Af-

ric., v O^N, ve JVČ eng;yklice Vykupitel člov ".ka a nakonec 

1 nyní v Nč-mecku. 

Tom, kdt. se církev rve z« s^ol^čnost, tam snadn.ji plní 

svv' po J iní hlesat cj vandal i um. Taková církev nem', nouzi ani 

o knize, ue toir.u tak ,-ře.lúvšíi v ; oljku a v Chilo. Ur, d r vo-

va nemocnou ó olečnost, to úloha a nad''je církve. 

jBývi J2ix namítáno, l* hijit iia.kú piáva n ..ií .••ojlíní.a knč-
ze, úkolem anízt, je pr„' hlásat cvdijtlium. ~o si a;ji říkali 
ten k n T z a levita? Jnad: Kdybych ,.omohl raněnému, nestihl 
b,ch cb l. Povinno¿t mě vo.L do c'-<iúmuí S jakýmpak zalíbením 

prijal jejich obil 
^nes lečí z r ^ n a v příkop, celá společnost, d konce i ti, 

"zbi-¿ní c i a lupiči" gsou zraněni. 
Lič e t ke s;olčr^m pi ol-létnů-a, noporcíhat řečit, to by 

n-tn. veilc ke ar^ti místní církve, -pole no. t pasivního Čle-
na v ne j lepším přípt3 '• jen trpí. "* ¿mo'->čí; vlahou po oóli, 



J4 -

kteri í>ob*,-*« ani •elivoatl. 
Krajský t»j«anlt »la Uutefiil, 2« ehrafu^i avftj pt4tfií 

30 ; u . _ .. " jsv 'dCen, ž** mi ho nevezme. On moe dobře vi, 
že 2.. h u bsoilku, ke které by tni ztí il přístup, by mnČ 
u. r. .. ceo.u K Jednomu ulckVmu člověku. <«» to on b„ jtraš-
n r r. .. . .a si mne, že v toiůto bod" ,'sem vypoěítcivý, že 
zde nemohu b„ t do důrledku ideální, jaký«' bych byl, kdy bych 
za cvé postoje o st'tni souhlt».- přišel. 

f č t lut sv_ knčž.;ké služby jaaiu se podloi svého sv klo aí 
snažil pln? jIo k It církvi. ICéi, mi ^ůh pomáhá, ochraňuje a 
řídí v této slu.-ě Jál'ť• 

Okoeŕ Kordík  
administrátor f.á. Libčevej 

ministerstvu vnitra Liberec 20. 11 l^yo 
Praha 1, toloaj":jská 4 

Pokoj a dobro! 

V minulém dopise jsem Vám zdůraznil, že již po 30 let 
se dopouštíte kvalifikovaných zločinů genocidy /(,tr. z.č.;.'59/ 
likvidace etnických, kulturních i náboženských skupin s vel-
kou výměrou .trestu od 1?. do 1J let, popř. tredtu smrti. Při-
po.m'l jsem Vá, že 1 .toj slavím«. JO let J3oží moci a ochrany 
od onoho 14. dubna 1950, kd;, jute v noci v 11 hodin večer 
p ř e p č a l li n ů š e kláštery a řeholník, odvedli do tzv. "• inter-
načních klášterů" a v zení, z kterých se .»nozi nevrátili. 
a v tľchto kvalifikovaných zločinech pokrdčujet - až Oa 'ces. 

Také jsem vám osvětlil pojem "kvalifikace" t u:hto zlo^i-
n°, kteiá spočívá v tom, že likvidujete ty, kteľí tak ne-
7- "ištn'-ó ;louží láskou o ob'tavootí pracující u človeku a dšl-
r é třídě, o kterč Vy tvrdíte, že ji zatupujete. Proto i 
de. nicku třída Vás bude uoudit z těchto zločinů. 

Za t, to jevné zločiny, v kterých pokračujete, j ;ent Ýás 
vy'-1 pod trestající ruku ^oží a neupocle:'-li jste. V útorý 
lú,li 1S3C j-.t e o půl docátč naráz ve akupínách prep-vľ' i na-
še t. .i dom; v Liberci a povedli tzv. doxovní prohlídku, 



- 15 -
která trvala až do jedné hodiny po pú'noci. 

Uloupili jste liturgické knihy, teologická skripta, řeho-
li, konstituce a formační materiály frantiokánského způsobu 
života. ík^. -ih li jste i kuchyňské n'.lobí a dokonce odnes-
li i osobní v .••' :ky duchov ííh. života. řoté jste odvezli na-
šeho Otce uonc. i-h.'tu do vrzb,. všechno Jwtu ň ofoto^raíáv«-
li a ^o.fér pro.íldl c v\ jílaC .ou. Byt ^tao J «na jste zapeče-
tili. 

Ve v.-.kl Jích, které trv„ hodin, pr : javili jste zé-
jen o : -ob řeholního ..ivota, o řeholní predstavené, o ty, 
k'o ž i i. by prijímali, o 1 ciu uní m^e 3v>.,té, o liturgickou mod-
litbu <-. o tcolovcké otulium, o ostatní komu \i ty atd. Vrchol 
všeá; tčt poli u^cc, která ne;.ii v civilizovaném ováte obdo-
by spatřuji v tom i.. jste v, lýchali ó03tru z kon. .1 o^ucu 
Skol_. ̂  ch jcci.er sv. Frttntioku, starou 77 let, a to , 0 dobu 
5 -1 ' diny, o v oec'~., týkajících 30 řeholního povolání, 

O torto vcc . ¿.jtm ce osobn » na míst . -řes dčil o nio >u 
v/ laL a i O statní bratr, D JĽ tru JV. Frantiěk Jv dectví. 
Proto z .j ci 3o2. jako prov in. ní ..mi ¡tr pjovirici® sv. Čás-
lav«-. v íjechác'» a n.- wiorav j ..r ohlašuji toto: Tato Vášo akce 
skončí nezdarem a ani ji nedokončíte, klavní viníci tčohto 
zločinů, jsou ti, kdo plánovali a dali k ni, rozkaz, zle na 
tm doplatí. Předem jsem je VO oval. v., Oota ní, kteří jste 
3e této akce zúčastnili, zvíte, ,'.e je Bůh, který se nenechá 
od vis tupit a vysmívat a ochréaí své vkrné. Nebudete mít 
omluvu: co je diskriminace černochů, kterou odsuzujete, pro-
ti t'mto kvalifikovaném zločinů . -.roto neobstojíte ani na 
soudu Božím ani na soudu lidském, protoše jste dokonale po-
šlapali svou vloritní ústavu, m.-zinárohií prévo, Ohartu wpo-
j^ných národů i dohody z helsink. 

Uve'u ale-poň jeden příklad, jak ¿'h tre.jtá podooné zlo-

činy. Když jsem vypomáhal „ako kaplan v Uherském Hradišti, 
pci'sla ke mn" jidna 3tar.̂ í žena a ó «la mi nc mši 3V. za sv '-
ho tragick- zahynulého by na. j .a t o r .tka jednoho ze 4 
prokurátorů, kteří jeli v t<v,.r-plénu na setkání všech pro-
kurátorů, kteří měli 1 -zhcérout o likvidaci doau řeholních 
sester, v nu jí cích oe prestlílým a debilním détem. Á v ^ k ne-
dojeli. Ten rr^uréter studoval na naší františkáxxské kol 
ú- " Ik -oTiíai. řocházel z Moravek ho Slovécka, z Knéédubu: 
j *• no jsem zaponn_l. 



- 26 -

A podobných případě, k>y 3oží soudy rnoloo omfclu, alo ni» 
ICO může každý z mých bratří uvést několik. Proto okamži-
tí po přečten.' tohoto lopisu splňte tyto podm.ink,>', nechcote-li 
aby na V-5 s dopadla trestající ruka ^oží. Jsou tyto: 
1/ Ckaii it; pí opustíte c Vc.zb;, mého spolubratra Jana ^ártu, 

který ml za sebou lva infaikty. 
/ Okamíit' upustíte od přepadávání ostatních našich domú.  
J/ Ok_m it ustanou výslechy, wledování, zastrašovaní a dal-

ší form^, útlaku. 
4/ Ckc.mžit : vrátíte všechny uloupené materiál} do poslední 

fotografie. 
5/ Odstraníte všechnu techniku i všechny prostiedk. Va^í 

polic j.ií maäinei ie a přestanete Mdal "i formace" od 
mých spolubratři. 

6/ Pro budoucnost >e v.,stříháte veech podobných akcí. 
Kdybyste cht li zlikvidovu mne, nebo někoho z mých brat-

ří i sester sv. Jt'rantiška, pak běda třikrát bědai l I 
V každém případě tato Vaie zločinná akce skončí krr.chetn. Ne-
splníte-li řečeně podmínily, znovu opal uji, do .taví se vzápě-
tí Boži tresty. 

Ujisíuji Vás, že se za Vás modlím a - odlili jsme ^e i za 
Vaše rodiny. Žehnám Vám ve jménu Otce i kyna i Ducha svaté-
ho. Tzn., že Vára vyprošuji to dobré i to n>-jlepáí pro V^s i. 
pro Vaše rodiny, jak již jsem Vám jc"nou psal. 

"Bože, Otče, záštito a ochrano sv^ch vířných, p"'1-3 na 
sjny a dcery sv. Františ.:a, zhaí te«an» á.-lady Tv#ch i našich 
nepřátel a popřej milost obrácení a _,páŝ  ! 

,!ávatý Otče náj Františku, pomoz n.ím, Tvým bratřím a ses-
trám, obstát v tomto boji a v^pio . nám na Pánu Ježíši, Kris-
tu ukřižovaném, tu milost, abychom vytrvali, aby nás rozhoj-
nil svatostí i počtem!" 

''Cvatý Václave, patrone naší země i naší františkánské 
provincie, vyznavači víry až k prolití ¿.rve, dej nám bratr 
řím a sestrIm svatého Františka, sílu statečně vydávat svě-
dectví Kristu i naší řeholi, kterou jame ¿líbili." 

K 3oží cti a chvále!!! Amen. 

/Vám na ministerstvo po-.ílátn prvopis, ostatních devět pr3-



klepů na patřičné adresáty, aby v ¿¿'adridu měli ty najčer- 
stvejší dokumenty o zločinech genocidy a nepřátelé Boží, 
aby aby uuvčdčen ze lži./ 

Dáno dpporučeně na poště v Liberci, v mÍ3tě stávajícího zlo 
činu dne "6. listopadu v ranních hodinách 190C. 

Váš Aleš Vojtěch Zlámal 
provinční ministr provincie 
sv. václava v Cechách a na Moravě 

vwr_c_ij_s_k_č 2_§_t_k_á_n_í J3 

Od Z1. dprosincu do ?.. le n» 1Ç31 so budo konat 
v í<ímv evropské setkání mladých lidí, kterého se zúčastní 
i členovi ekum.n ck ' komunity v Taizé. Jílam setkání je 
dát možnost mladým lidem podílet o několik dní na život 
římsk. diocčze. Podobni jako to u v. b>lo bčh m předcházející 
ch evropských setkání mladých lidi v Paříži a v Barceloně, 
i tentokrát všichni účastníci oetkání ' budou ubytováni v 
římských farnostech a v jucnotlivých rodinách. Dčáhura setká-
ní je na .'lojramu i společná modlitba j papežem. Tčmatoin 
jetkání je smíření a pokoj. Předpokládá se ůčaat 15 000 
mladých lidí. 

Udělování g „v. t.9 ..?_.£?; . ^ ? *-n-u-i„r d -ľi ^ e m 

Ze směrnice kon^re0accí pro věroučné otázky o udvlováaí 
ovátojti křtu dětem: V t'etí čájti dokumentu se naznačuje 
piincip a základní linie. Nj jedné straně Se potvrzuje pot 
třeba tčtfc svátosti pro vykoulení čiov ka. Ila druhé ^tr.unS 
v., žad ^e určitá záruky, ktoré zebezpe.í výchovu dit'te v 
souladu s vírou a c křejtanokým ¿ivotem. Tento v pořadí dru 
hý jmenovaný >rincip /bral v vahu jen izolovtinj, mohl/ je 
podřízen prvnímu. Kdyby se totiž bral v úvahu jen i.olovaně 
mohl by se stát důvodea. pro odsunutí křtu na pozdější obdo-
bí. V doku^ivntu se včak zdůrazňuj.., že t^ovčto odsouvání 
křtu je spíše z hlediuk. pedagogického dovoleno jen v tom 
případě, kdy možnesti kře^íon.ké výchov^ dít'te jsou velmi 
pochybné anebo vů: ec neexistují. Kongregace se tímto doku-



mentem obrací pře5evčíra n* bis upy a zároveň je žádá, aby 
seznámili kněze o rodiče o obsahem těchto smrnic, protože 
ob.' stran;; r>ají zájem c lobro 'ítčtč. 

S ii_£_j_í c_í_r_k_e_v_2. 

V do..ise na uvítání papeže, představil kardinál ^tchege-
ray, hlava francouzského episkopátu, sv. Ctci Franncii a je-
jí církev, "Je známo, jak pluralistická, individualistická 
a kverulantská je Francie. Netvoříme jednotný blok. Říká se 
nám, o nás, že jsme zem: svobody, v těž ch okolnostech t o 
má své dobré stránky. Zůstaneme zemi poznamenanou nábo.v,unaký-
mi válkami, zemí prudkých vášn/ a sporů. Antiklorikalisuiuo 
z počátku tohoto století temčř zanikl, ale zato se vyvinul 
určitý druh antipapismu. Přes vrozený .klon k vychloubání 
jsme se stali ckroomčjčí při hodnocení m u líního zdraví nfiůí 
vlasti. Dneění stt,v má negativní stránky, které n.jchcbmu za-
krývat: přeruáov ni t hotenství, rozvody, degro >ace svdouií, 
také zr...da vzďl^nců, jek JV tokých, tak duchovních. Mnozí 
z nás ztratili buzolu, buzolu víry a křědtanslc." v rno ti, a 
někdy ;.ro3tč buzolu rozumu. Intel ktuál otrava se vkracll-
tam, kde st kdysi mluvilo o francouzské či ;tot . 

V další části do,,isu přechází kardinál lc analýze francou-
ské zbožnosti a zdůrazňuje, že vedle obliti n.včr^, ¡odůvod-
ňujících duchovní vedeni misijního typu, exijtuje nepochybně 
liľová zbožnojt, která v soPČ skrývá autentickou víru. 

Lurdyi 
V těchto dnech zde zasedala franoouzská biskupská konfe-

rence, jejíž hedním z hlavních t-..ma', b j la činost d lnických. 
knšží. Pařížský svštíví biskup řekl, že dělničtí knčží jsou 
jsou pro církev mimořádně důležití, protože . ůsobí na místě, 
kam třžko ^xiniká pos._l3tví církve. *<yní je ve 1'rancii na 
300 dělnických knšží sdružených v tzv. ¡.íission de brance. 
Sdružení -'lnických knšží vzniklo r. 19-, 1 na odn,t tehdejší-

ho pařížského ar--'ib. ka/vl. Suharda. ^ělnič í knšží působí 
přímo na pracovišti mezi dčl íky. î člí se s nimi o j-jich 
život, o jejich starosti i radosti. Při tom vydávejí cvým 
životem, svým příkladem ví-̂ e než slovem svědectví o evangeliu. 



- 29 -

M_o_s_k_v_a 

Dmi tri j ^udko, pravoslavný kněz, známý pro svůj odpor k 
ateistickému kov.unisíhu a po Uouhá léta vůdce ortodoxní kře-
sťanů v o b l a j t i Mo3kvy, byl v polovině ledna t. r, zatčen. 
Ve v.zení byl pod joban různým metodám nátlaku, mučení. 20. ó. 
se objevil v sov. televizi j ko zlomený člověk. Po tomto vy-
stoupení ho úř-dy propustily na svobodu. »yt\í SŮ v otevřeném 
dopise přiznat ospravedlňuje před křeelan:; za svoji výpověS 
v televizi r X . 6. Prosí ty, kteří byli zklamáni a zmateni 
jeho vystoupením, aoy mu odpustili. 

L i t v a: 

Paprvé za dlouhou dobu přichází z Litvy potíáujicí nábo-
ženská zpráva, tfřady dovolily v,, dání katechismu v litevätl—  
nč a splnily tak požadavek, icterý už roky litevská katolická 
církev kladla. Zda to znamená zm"nu dosavadního nepřátelské-
ho 'ortojo státu vůči církvi , 3e "osud říci nerlá . dasné 
.le, že sc přes všechnu persekuci nepodařilo hitevce zaotra-
Sita že bylo dos-ženo dokonce pr vého opaku. Cím více se brá-
nilo církvi v její veřejné práci, tím bohatě ji rozvíjela se 
její činnost v odzemí. xajnT vydávaná kronika katolické 
církve v Litječuž řadu let nejlepším informátorem o situaci 
církve v zemi. v lét tohoto loku vyěla už po dvaačtyřicáté. 

R_u_m_u_n_s_k_o_j_ 

Biskup Asron Marton, který řídil rumunskou diecézi Alba 
Julia v severním Kumunsku téměř 42 let, zemřel 29. září ve 
věku. Biskup Karton Byl v padesátých letech uvězněn na něko-
lik rok!, pro 3 v ů j odpor proti vládnímu záměru zřídit rumun-
skou národní katolickou církev pod státním do ludem. Po jeho 
-mrti zůstává v rumunsku pouze jeden katolický biskup. 

J a __o_n_s_k_o_^ 

Deset budhistických mnichu, kteří chtějí vybudovat v Ja-
p o n s k u komunity víry a .PR..VEDLA©s ti^ SVŮJ V Í O T V z á -
klalních křestankých skupinách /poule vzor_ Latinské Ameri-
ky/ na severním Mindanau na * ilipínách. -trávili tam v srp-
nu a září devět dn. o navát vov^li ilegáln' usazeně z. e mědě 1-



- 30 -
ce, farmáře a horníky, kteří patří k témto komunitám. Podle 
mluvčího skupiny k'aruyamy xerus "viděli lidi bojovat o vyře-
šení reálných problémů náboženskou cestou", ttekl dále, že "v 
Jcponsku je jen málo podobných budhislů. Pokud se náš počet 
nezvýší, japonská společnost se nezmíní. Úkol přeformovat 
budhismus tak, aby se víc včnoval otázkám spravedlnosti, jo 
jedinou nadčjí pro Japonsko. xo je n.,ní naším cílěm." 

R_o_z_l_o_u_č_e_n_í 
Jsem z národ. , kteřý pobľbívá svoje nejlepší lidi. *Jroto 

jsem so rozhodl jít n.. pohřěb J^na Wericha. 
Na strahovské menze s.. l w. li.topadu ráno objevil bílý 

papír, nu kterém byl nalepený výstřižek z Velikých i'<ovin, 
pojednávající o tom, Že prezident republiky prijevil SOUT 
strast nad .urtí J. Wericha. " tomu bylo připsáno: "Kdo 
chce vzdát čest to ,uto člov'ku, může talc učinit v 11 hodin 
ve Strašnicích v krematoriu." Byl jsem rád, že mSl něk-
do tak dobrý nápad. Na Hnohrady jsem cestoval s pocity vlas-
tence, který se jde rozloučit s velikým mužem svého národ,.. 

U krematoria bylo asi 50x víc občanů, než příslušníku 
veřejné bezpečnosti. Dovnitř chodili jun lidé pozvaní, ve-
řejnosti b., 1 povolen vstup v 11. hodin. 

V tu chvíli jsem přestal věřit, že jsem na pohřbu. Jeden 
přes druhého se začali všichni hrnout dovnitř, »--ituaco se 
podobala nástu, u do autobusa a vyvolávava sportovní nadše-
ní. Několik lidí nabádalo k důstojno ti a klidu. jsem 
odstrčen mužem, který vzal obřadní síň útokem. 

Široký, hluboký ty vltavský tůně. Úvodní píseň obřadu se 
nesla síní a venku ji ampliony zanášely do uší davu... 
Tea mi srdce stůně* to jsem cítil, jako by to zpíval někdo 
uvnitř mn~. Někomu uvnitř mny- umřel kamařád. 

Prezident republiky nechal poslat tak nádherný a tak ve-
liký věnec plný karafiátů, ze aa ním nebyla rakev zabalená 
ve vl jce 3koio vidět. Tak„ aláda a instituce poslaly v noc. 
Bylo to takové kolektivní lou ení se s v'.nci. K mikrofonu 
přijtoupil nějaký soudruh a řekl. Drahý Jen, napsal si ve 



- 31 -

ve své závěti, že nechceš, ab,; n ľ kdo na tvém pohřbu řeíinil, 
neboj se, nebula řečnit," Fotom v krátkém projevu přiblížil 
posluchačem, že z na.eho středu odešel boliký bojovník pro-
ti fašismu Jan '.erich. 

...melancholicky jsem pozoroval avot« Tr«--%omodrý svět 
Varhany mluvily pravdu o tom, s kým jsem se přišel rozlouě 
čit. Zpív..ly pravdu o nSm i o mní, o čivotě, že ju to jun 
náhoda a o Hic-, že bez ní štěstí není. Potom si pozvaní 
hosté stoupli Jo oôoru a varhan, začaly hrát Kde dotnov 
m*j. ICdyž písnička skončila, varhany k ni bez varování a 
bez zřejmé souvislosti přidaly -slovanskou Část státní hymny. 

Tam mně to moje vlastenčení přešlo úplní. Opona se za-
táhla a lidi se začaly cpát, aby oi pí ohlédli kvitinové da-
ry u pódia a potom se tlačil^ k východu, ^ovnitř vstupova-
li další lidé, kteří si šli prohlédnout květinové dary u pó-
dia. D v o, se mě zeptali, jestli jnum neviděl Jiřího Voskov-
ce . 

Bylo mi do breku. Cítil js<-mf ío já i riuboštík Werich 
jsme byli po ".vedeni. 2e to nabylo ani. poslední rozloučení» 
nato i důstojný pohčeb. 

jJne 10. li'-jtopa u r. VjdC v hodi.no dvanácté byl,; aa hřbi-
tovní zdí zakopány ostatky národa, který ze strachu přod 
jmrtí spáchal ¿-bevraždu; národa, který ..od praporem kultur-
no ti zu-ji el na morální a exist-eaciální úbytě; národa, který 
úž pomalu n-jmá pozůstalých. 

V ,.rátké modlitbě jsem vzpomn'.l n^ Blov'ka, a nímž jsení 
se p.'išel rozloučit, na Clovčka, který snad bude žít ve mne 
snaf. 'o râ  „'iirti a mimo rune věčně a sel jsem pryč. 

Byl bych sel řád taa d&n jastč na jeho pohřeb. 


